*Labora-
tur pro
novo Re-
ge eligen-
do.*

Pervulgata Cæſaris morte, Electores mense Novembri in villa Rense haud procul Boppardia juxta regalem ſedem conveniunt, de cooptando novo Principe ſolliciti. Laborabat magnopore Philippus Pulcher Francorum Rex apud Clementem Pontificem pro Carolo Valesio fratre ſuo in Romani Regis ſolio reponendo, trahendo que Imperium ad Francos. Pontifex, etſi natione Francus, mutuque Regi obligatus eſſet, non aliud tamen literis ad Principe Germaniæ datis commendavit, quām ut virum tanto fastigio di-

gnūm legerent, solā publicæ utilitatis habitâ ratione. Quibus Ele-
ctores animati Henricum vir Comitem Luxenburgicum, virum
corporis habitu decorum, animo acrem, togaque non minus egre-
gium, quam militibus carum, sub exitum Novembris Francofurti Regem Romanorum salutant. Quam in rem præcipuam contulere Comes
operam Petrus Moguntinus, jam ante Regi beneficiis obroxius, & Balduinus Trevirensis Archiepiscopus Regis frater; tum Rudolphus Palatinus Comes, cui haud multò post Regis filia denupta est.
Ita magnis in Imperio Principibus præteritis, cum sola virtus adhuc gradum faceret ad coronam augustalem, Comes Imperator delectus, cui & omnes proni lætique fasces suos submisere. Rara temporum felicitas, & Principum concordia, qua tam citò conturba-
tus ex morte Alberti Cæsaris status ad tranquillitatem reddit,

At turbida magis procella ex Templariorum condemnatione, equestrisque ejus ordinis sacri, latè per Galliam, Hispaniam, Germaniam, Saxoniam, cæterasque provincias sparsi, extincione. Cœpit hæc anno superiori primùm in Gallia magnis animorum motibus ; damnatique regia sententia quinquaginta sex Templarij, totidemq; palis modicè inter se distantibus alligati, lento igne consumuntur, objecta crimina constanter abnegantes. Post illa alij quidam primarij ordinis viri eo dem suppicio excruciat, haud aliud suprema voce testando, quām ordinem suum esse Catholicum, justum et sanctum, ut multis hæc Villanius in historia Florentina, & ex eo S. Antoninus aliquie perscripsere. Inde omnia Templariorum bona vel regius Fiscus ad se traxit, vel Hospitalariis ex decreto Pontificis cessere.

¶ Pontifex cùm urgeretur ut per cætera quoque regna de Templo plariorum criminibus, quæ in Galliis comperta ferebantur, quæstionem institueret, scripsit ad Moguntinum, Colonensem, Trevirensim & Magdenburgensem Archiepiscopos, mandavitque coacta provincialium Episcoporum synodo, diligenter inquirere in Templo plariorum mores & vitam. Ac cùm postea synodus Moguntiae ageretur, irrupere in eam Templarij armati, palam expostulantes de injuria innocentis ordinis interrogata, quos Patres, ferocia & metu terribili, bono animo esse jussérunt. Res in hunc modum apud Serrarium in Moguntina historia ex statutis synodi perscripta est. Comparuit autem in synodo, quemadmodum refert M. S. L. Hugo Comes Sylvesteris et Rheni, qui morabatur in Grumbach prope Meysenheim cum xx fratribus sub habitu ordinis probe armatis. Hic omnes, non quidem vocati, sed ultro et subito in concessum Patrum irrumpunt, omnibus attonitis. Archiepiscopus viros considerans, ac violentiam timens, placide jubet, Commendator ut se deat, et si quid habeat in medium afferendum, ut depromat. Qui clara et libera voce exorsus : se suosque confratres inquit intellexisse, hanc synodum, sui ordinis delendi gratia, potissimum congregatam, ex commissione Romani Pontificis. Enormia enim quædam scelera et plus quam ethnica flagitia illis objici, quæ

quæ in privato designarent, quod ipsi sane esset gravissimum et intolerabile: maximè quod non ordinarie audit, nec convicti condemnarentur. Quare coramista Patrum congregatiōne se appellare et provocare ad futurū Pontificem, eisque universum Clerum: publice quoque protestari, eos qui propter talia flagitia alibi igni traditi essent et combusti, constanter pernegasse, se quid. quam eorum designasse. atque in ea confessione tormenta et mortem perperos. Imo Dei Opt. Max. singulari judicio et miraculo eorum innocentiam comprobata, quod albæ chlamides ac rubricatæ cruceis igni non potuerunt absenti: Archiepiscopus his auditis ne tumultus suboriretur, protestationem eius admisit, seque cum Romano Pontifice acturum respondit, ut quieti esse possint, atque ita ad propria sunt dimissi. Postea verò Petrus alias commisionem obtinuit, juxta quam procedens, prædictos censuit absolventos, acto anno 1311. Calend. Julij, ut Nauclerus ex quodam Jacobo Moguntino tra-

Hunc in modum in aliis regnis, cum primisque in Hispania, post undecim Præsulum conventus innocentes cogniti sunt. Quippe incredibilium criminum rei agebantur in Galliis: Christianum nomen abrogasse: Christi Servatoris imaginem consupere: Idolum crispantibus cinctinnis spectabile colere, ab eoque divitias implorare: hæresis & aliorum libidinum sceleribus involutos vivere. Quæ certè in nobilitate Germanica, è qua ordo ille constabat, inaudita erant, nec tolerata unquam fuissent. At postquam in concilio Viennensi generali, quod biennio ab hinc habatum, discussa Templariorum causa, productis in hanc severitatem sententiæ suprabis mille testibus, totus ordo Templariorum abolidus est, postquam annis CLXXXVI militaverat pro Ecclesia. Prædia bonaque Hospitalariis S. Joannis sunt attributa, qui opibus hisce auct. in Insula Rhodo, quam à Turcis ceperant, sedem posuere, inde Rhodi equites appellati, qui nunc Melitenses sunt. Igitur ut in aliis provinciis bona eorum rapta à potentioribus, vel dispersa inter Collegia & Cœnobia; ita quam habuere Lipspringæ ad fontes Luppiæ apud nos Sedem possessionemq; cesserit Capitulo. Rhedam, ubi Templariorum quoque domicilium fuit ad Amasim, primum Lippenses Comites & post illos Teclenburgenses attraxeré. Aliis alia in prædam venere; id quod Pontifex haud leviter postea questus est. Historiorum judicia si consulas, alij aliter scripsere. Plerique ex his innocentes magis quam reos feceré, scenamque hanc tragicam Francorum Regis avaritia, opibus Templariorum inhiantis, apparatam dixeré; quemadmodum paulò ante Francorum Rex omnes judices per Franciam aut neci dedit, aut in exilium projecit, bonis eorum ad Fiscum redactis. Pontificem verò scribunt ex allatis probatisq; processisse, postquam res in conciliis sapientissimorum virorum diu multumque agitata fuit. Et cui integrum erit in tanta Scriptorum varietate judicium suum interponere? consultius facies cum ijs, qui rem nuda narratione attingunt.

Sed

Sed nec Westfalia hoc anno à turbis libera fuit. Auctor Conradus Pseudoepiscopus Monasteriensis bellum Ludovico Osnabrugensi intulit, tractis in societatem armorum Engelberto Marcano, Telenburgico, Juliacensi, Arensbergio, Lippiensi, Waldecensi Comitibus, Dynastisque Lonensi, Wolbecano, Ahusiano, aliisque nobilibus, quibus Monasterienses & Tremonienses suas copias junxere. Quorum viribus inflatus, Osnabrugensi non modo bellum palam denunciavit, sed & ad prælium, & designatum prælij locum evocavit: tam certus victoriae erat. Causam haud aliam interpretor, quam quod Ludovicus Osnabrugensis Episcopus haud secus, quam Otto Episcopus noster, Ottoni Monasteriensium Episcopo & consanguineo suo, quem Conradus per fraudem & vim ejecerat, fidus adstiterit. At Ludovicus Osnabrugensis eti viribus longè impar Deo que magis & bonæ causæ quam armis confisus, publicum pridiè jejunium indixit. Inde milites adhortatus ad sacri belli subsidia, plerosque prius Eucharistiæ sacramento sua manu refecit; imploratisque Ecclesiæ suæ patronis, in campum processit. Fertur Ludovicus præful habuisse sororem, Deo Sacratam virginem, quæ cœlitus accepto indicio monuerit, fore, ut hoc bello occumberet. Nihil his dejectior, hosti obviam procedit, albo, quod & milites facere jussérat, linteo, super ferreos thoraces injecto. Ventum deinde ad planitiem campi, quem Hallerfelt, alij Harefelt, dixeré. Ubi acies in conspectum congressumque venere, acerrimè decertatum est. Marcanus, qui Monasteriensem ordinarat aciem, primumque signa intulerat, impetu in Ludovicum Episcopum illatus, album illi signum detrahit; nec senior Episcopus, hastæ incursu Marcanum cum equo in terram proturbat, crure pedis ex lapsu obtrito: mox & ipse Episcopus ex equo dimissus, in jacentem Marcanum irruit; ubi dum lucta se obvolvunt, & Episcopus Marcano superior occumbit, intervenit Osnabrugensis miles, ratus Episcopum suum succumbere, Marcanumq; insidere prostrato, errore destinati ictus incumbenti Episcopo lethale vulnus infligit.

Pugnatum interea fortissimè ab Osnabrugensibus; disiectaque acie Monasterienses cum suo Pseudoepiscopo in foedam vertuntur fugam. Nec levior strages fuit: Omnes Ottonis, veri Episcopi, æmuli aut cœsi eo prælio, aut capti, aut aquis hausti; interque cœteros occubuit Proconsul Monasteriensis, qui filio obtruso in Clerum omnis dissidijs primum fomitem subjecerat. Trucidati ante alias majori clade cives Monasterienses, quo constaret Deum ultum fuisse insonis Episcopi Ottonis exauctorationem.

Osnabrugenses lectis spoliis victores retulere saucium Episcopum suum in urbem, qui tertio à prælio die omnibus sacris provisus excessit è vita, conditus in medio novæ Basilicæ; in qua signa militaria & trophyæ victoriae, quæ à Marcanis, Lippiensibus, & Monasterien-

Ertvin.
in chron.
Osnabrug.
Levoldus
in chron.
Marcan.
Crantz. I. 8.
Metrop.
c. 25.
Ludovicus
Ep. Osnabrug. in
bello ad
versus Ep.
Monast.
cum Mar
cano co
mite oc
cumbit.

Sed

sibus

sibus reportârunt, suspensa decoravere sepulchrum. Prælium hoc vi.
Etoriamque memorabilem, quæ post festum D. Remigij diem in
Octobri relata est, his versibus non nemo eorum temporum scri-
ptor consignavit.

Corpo *Zacchæus*, animo *Judas Machabæus*,
Alter et iste *David Markensem cuspede stravit*,
Ter C milleno bis quarto tempore pleno
Virginei partus, et cum locus hic tenet artus.
Ut vacet à pœnispie *Judex sit tibi lenis*.
Marca, Monasterium, Tekeneburg, Juliacum,
Arnsberg, Waltegge, Loen, Retberg, insuper Ahus,
Tremonia Comes Petrus vos terruit omnes,
Strunkede, vosque Lupifugistis vel occidistis,
Auxiliante Deo corruit iste Leo.
Hos versus dico generoso de Ludovico,
Præsule jucundo de Ravensberg oriundo.

Falli autem arbitror scriptorem, cùm Ritbergensem Comitem
his Ludovici hostibus miscet, quod Ludovicus Episcopus Hedwige
Ritbergensis Comitis filia natus fuerit; nec facile in consanguineum
Episcopum arma sumplisse opinari libet: alias is fuerit Dynasta ali-
quis, aut Rhedensis ex Lippiensibus. In locum Ludovici Episcopi
habitum mox comitiis sublectus est Engelbertus de Weyge, aut Wey:
quem alij de Wenge vel Wengede volunt, ex illustri Wengedorum, qui
hodie super est familia.

Rapuit tandem & hic annus 4 nonas Julij, festo videlicet Udal-
rici, Everhardum Marcanum Comitem, turbinem Westfaliae, & fla-
gellum Episcoporum, reliquo Engelberto filio herede, turbidi haud
minus ingenij in affligendis Episcopis; quod vel hoc bello satis pro-
dedit, luctu nondum deposito ad iniqua bella profiliendo.

Annus Christi 1309.

Clementis V Pont. 5.

Henrici VII Cæsar 1.

Guntheri Ep. Paderb. 2.

Pecarius lib. de Henric. VII Brover. lib. 17. annal. Trevir. Serrarin Mogunt. histor. Levoldus. Henricus Rex A- quisgrani Ineunte, qui consequitur, anno, Henricus Rex trium Electo-
rum, magnoque Principum ac procerum comitatu (quos inter ac-
celsere Dux Brabantiae, Robertus Flandriæ, Joannes Hannoniae, Rei-
naldus Gelriæ, Amadæus & Ludovicus Sabaudiæ Comites) Aquil-
granum deductus, sacro Ehipaniæ die, ab Henrico Colonensi Ar-
chiepiscopo, pro veteri solemniæ ceremonia, Romanorum Rex
consecratur. Quo honore quoque Margareta conjux, Joannis
Brabantiae Duci filia, decorata fuit, aurea indumenta, trabeam, dia-
dema, aliaque insignia nobilissimo quoque inter sacra ministrante.
Nec repertus est ex tanto Principum numero, qui non de optimo
Rego